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Girardot Cundinamarca

Referencia: Respuesta a observaciones realizadas a las especificaciones técnicas,
cuyo objeto es "ADECUACION DEL TERRENO PARA LA ViA CARRETEABLE QUE
CONDUCE AL PARQUEADERO Y SUMINISTRO E INSTALACION DE PORTON
EN LA ENTRADA PRINCIPAL DE LA UNIDAD AGROAMBIENTAL EL VERGEL DE
LA EXTENSION FACATATIVA".

Respetado Doctora:

De acuerdo a su solicitud se permite responder a las observaciones de caracter
técnico, realizadas a la solicitud de cotizacion relacionada en el asunto.

1. La topografia para la demarcacion de la via esta dirigida por la Universidad
directamente, ya que en el presupuesto no se ve contemplado, y teniendo en cuenta
gue gran parte de la via nueva es en un area diferente y por tanto se debe realizar el
replanteo.

Respuesta:

No se cuenta con topografia de detalle, el alcance del proyecto contempla la
construccion de un carreteable provisional. Es por esto por lo que el replanteo de
cada actividad esta incluido para que se realice sobre el terreno.

2. En el item 6 en obligaciones (Entregar el terreno en las condiciones 6ptimas
solicitadas por el contratista, con las especificaciones requeridas por el mismo) no es
claro El descapote de la nueva via sera realizado por la universidad ya que tampoco
se ve contemplado en el presupuesto.
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Respuesta:

Dentro de la estimacion de cantidades se incorpord el descapote dentro de las
cantidades de excavacion, ya que no se tiene contemplado el uso de material de
excavacion para relleno se considerd que no es indispensable hacer la separacién
del material de descapote y material de excavacion.

3. El sobrante de la excavacion su disposicion final sera manejado por la universidad,
ya que no se ve contemplado en el presupuesto.

Respuesta:

El sobrante de la excavacion se contempla se extienda sobre el terreno contiguo al
carreteable por parte de la contratista contemplada en la obligacion No. 6 de la
presente invitacion.

4. En las especificaciones técnicas no es claro por qué el item 3 (SUBBASE
GRANULAR incluye (suministro, transporte y compactacién con maquina) con una
capa compactada de E= 0.15 m. Incluye compactacion en sitio y verificaciones de
pendientes. Segun Norma INVIAS articulo 3.20.1) toman la unidad en metro cuadrado
si los anteriores se toman como metro cubico; estan hablando que la cantidad total
son 333 metro cubico es decir que la sumatoria del recebo y subbase granular.

Respuesta:
En efecto la unidad de medida del item No.3 SUBBASE GRANULAR en metro cubico.
Se realiza la correccion.

5. Cuales son las medidas de alto, largo, ancho.

Respuesta:

Se estima que el carreteable tiene una longitud aproximada de 185 metros por un
ancho promedio de 4 metros. y el espesor de la subbase granular se estima que sea
de 0.15m.

6. ¢El valor ofertado se realizara por AlU, y este la universidad establece los
porcentajes?

Respuesta:

En efecto se debe contemplar AlU para la invitacion por lo que se establecen las
especificaciones técnicas definitivas y valores recomendados por la universidad de
AlU. Ver adjunto
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7. La Via existente se ve que tiene diferencia de nivel con la nueva via propuesta, es
posible que esta diferencia sea mayor cantidad de m3, es importante la verificacion
topografica.

Respuesta:

En su mayoria se estimé que el carreteable nuevo es paralelo al existente salvo
cuando esta llegando a las construcciones donde se hace ese empalme. Es de aclarar
gue la intensidn es suspender el uso por parte de la universidad del carreteable
existente. En cuanto a la topografia se considera que para la realizacion del
carreteable no es necesario toda vez que es una adecuacion para el ingreso y sera
provisional.

Agradezco su atencion prestada.

Cordialmente,

NELSON B. ACOSTA MURILLO
Operario

Universidad de Cundinamarca
Extension Facatativa

Transcriptor: Nelson Acosta

Proyect6: Ingeniero Pablo Pedreros

32.1-41.3
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